
 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ 

ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 
 

   

24.08.2022 № 298  

О проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году 

 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», министерства образования 

Оренбургской области от 16.08.2022 № 01-21/1123 «Об обеспечении 

организации и проведении всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 

учебном году», министерства образования Оренбургской области от 24.09.2022 

№ 01-21/1177 «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников» в рамках реализации муниципальной программы 

«Развитие системы образования Оренбургского района на 2019-2024 годы» 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 26 сентября по 31 октября 2022 года школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) с учётом 

противоэпидемических мероприятий для обучающихся 4-11 классов 

общеобразовательных организаций по английскому языку, географии, 

искусству (МХК), истории, литературе, немецкому языку, ОБЖ, 

обществознанию, праву, русскому языку, технологии, физической культуре, 

химии, французскому языку, экологии, экономике в очном формате. А также в 

онлайн-формате на платформе «Сириус» по физике, биологии, астрономии, 

математике, химии, информатике. 



2. Утвердить график проведения школьного этапа, сроки расшифровки 

олимпиадных заданий, показа выполненных работ, рассмотрения апелляций 

участников школьного этапа олимпиады (приложение № 1). 

3. Организовать проведение школьного этапа олимпиады в онлайн - 

формате на платформе Образовательного центра «Сириус» по шести 

общеобразовательным предметам: математика, физика, информатика, химия, 

биология, астрономия. 

3. Назначить муниципальным координатором по организационному 

сопровождению школьного этапа олимпиады, обеспечение 

конфиденциальности информации, касающейся содержания олимпиадных 

заданий муниципального этапа, размещения информации на сайте Бойко М.Ю., 

ведущего специалиста Управления образования. 

4. Управлению образования (Бойко М.Ю.): 

4.1. Организовать работу телефонной «горячей линии» по вопросам 

организационного сопровождения школьного этапа олимпиады в период с 26 

сентября по 1 ноября 2022 года, в рабочие дни, с 09.00 до 18.00. 

4.2. Обеспечить информационное сопровождение проведения школьного 

этапа олимпиады на сайте Управления образования http://56ouo32.ucoz.ru/ 

раздел «Всероссийская олимпиада школьников». 

4.3. Направить задания школьного этапа по предметам в 

общеобразовательные организации в 9.00 часов в день проведения олимпиады 

по утвержденному графику. 

4.4. Установить количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету, по которому проводится олимпиада, и классу, необходимое для 

участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников. 

Срок: 4 ноября 2022 года 

4.4. Предоставить в министерство образования Оренбургской области 

отчет о результатах школьного этапа олимпиады. 

Срок: 4 ноября 2022 года 

4.5. Подготовить приказ об итогах школьного этапа олимпиады. 

                                                                     Срок: 4 ноября 2022 года 

4.6. Подготовить аналитические материалы по итогам школьного этапа 

олимпиады. 

                                                                  Срок: 4 ноября 2022 года 

 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

http://56ouo32.ucoz.ru/


 

 

5.1. Обеспечить проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с 

графиком не позднее 14:00 ч. (Приложение № 1) 

5.2. Получить пакеты с олимпиадными заданиями и критериями 

оценивания в 10: 00 ч. в соответствии с графиком проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на сайте Управления образования 

администрации МО Оренбургский район в защищённом доступе в разделе 

«Контрольные работы». 

5.3. Утвердить состав Оргкомитета школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников и состав апелляционной комиссии. 

5.4. Назначить ответственных по школе за организацию и проведение 

школьного этапа олимпиады, за обеспечение конфиденциальности информации, 

касающейся содержания олимпиадных заданий, способов их решения, 

размещения информации на сайте. 

5.5. Осуществить организационно-методические мероприятия по созданию 

условий для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

5.6. Обеспечить: 

5.6.1. необходимое количество посадочных мест для участников олимпиад 

(максимальное количество мест в аудитории – 15 человек); 

5.6.2. присутствие в аудиториях организаторов согласно количеству 

аудиторий (по 1 человеку); 

5.6.3. участие обучающихся 4-11 классов; 

5.6.4. рабочими местами членов жюри. 

5.7. Для шести олимпиад в онлайн-формате получить не позднее 5 

календарных дней до начала олимпиады и раздать участникам олимпиады коды 

доступа, полученные в личных кабинетах общеобразовательных организаций. 

5.8. Собрать с родителей (законных представителей) согласия на обработку 

персональных данных и публикацию олимпиадных заданий участника 

школьного этапа олимпиады (Приложение № 2) 

5.10. Предоставить в Управление образования: 

5.10.1. отчет о результатах школьного этапа олимпиады (Приложение № 3); 

5.10.2. заявку на участие призёров и победителей школьного этапа в 

муниципальном этапе ВОШ (Приложение № 4) по каждому предмету 

отдельным файлом в соответствии с критериями оценивания (Приложение № 

5) на электронную почту margarita6277@yandex.ru 

Срок: до 28 октября 2022 года. 

5.11. Подготовить приказ об итогах школьного этапа олимпиады. 

mailto:margarita6277@yandex.ru


5.12. Провести награждение победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады поощрительными грамотами в соответствии с локальными актами 

общеобразовательных организаций 

5.13. Подготовить аналитические материалы по итогам школьного этапа 

олимпиады. 

Срок: до 4 ноября 2022 года. 

6. Исполнение настоящего приказа возложить на Бойко М.Ю., ведущего 

специалиста Управления образования.   

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Попову Л.С. 

заместителя начальника Управления образования. 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации МО  

по социальным вопросам – начальник 

Управления образования                                                    М.В. Слабоспицкая 

 

 

 

 



Приложение № 1 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в онлайн-формате на платформе «Сириус»  

в 2022-2023 учебном году 

№ п/п Даты проведения Предмет  Классы 

1.  29.09.2022 Физика 7-11 

2.  06.10.2022 Биология 5-11 

3.  10.10.2022 Астрономия 5-11 

4.  13.10.2022 Химия 7-11 

5.  20.10.2022 Математика 4-11 

6.  27.10.2022 Информатика 5-11 
 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в очном формате в 2022-2023 учебном году 

 

№ п/п Предмет Даты 

проведения 

Классы 

1.  Экономика 26.09.2022 9-11 

2.  Экология 26.09.2022 9-11 

3.  Право 27.09.2022 9-11 

4.  Искусство (МХК) 27.09.2022 8-11 

5.  ОБЖ 28.09.2022 8-11 

6.  Немецкий язык 28.09.2022 7-11 

7.  Обществознание 30.09.2022 7-11 

8.  География 03.10.2022 7-11 

9.  Французский язык 03.10.2022 7-11 

10.  Литература 04.10.2022 7-11 

11.  Технология 05.10.2022 7-11 

12.  Английский язык 07.10.2022 5-11 

13.  История 11.10.2022 5-11 

14.  Русский язык 12.10.2022 4-11 
 

 

 



Сроки расшифровки олимпиадных заданий, показа выполненных работ, 

рассмотрения апелляций участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году. 

 

№ 

п/п 

Дата 

проведения 

ШЭ ВсОШ / 

расшифровки 

олимпиадных 

заданий 

Наименование 

предмета 

Дата показа 

выполненных 

работ 

Дата 

рассмотрения 

апелляций 

1.  26.09.2022 Экономика 27.09.2022 29.09.2022 

2.  26.09.2022 Экология 27.09.2022 29.09.2022 

3.  27.09.2022 Право 28.09.2022 30.09.2022 

4.  27.09.2022 Искусство (МХК) 28.09.2022 30.09.2022 

5.  28.09.2022 ОБЖ 29.09.2022 03.10.2022 

6.  28.09.2022 Немецкий язык 29.09.2022 03.10.2022 

7.  30.09.2022 Обществознание 03.10.2022 05.10.2022 

8.  03.10.2022 География 04.10.2022 06.10.2022 

9.  03.10.2022 Французский язык 04.10.2022 06.10.2022 

10.  04.10.2022 Литература 05.10.2022 07.10.2022 

11.  05.10.2022 Технология 06.10.2022 10.10.2022 

12.  07.10.2022 Английский язык 10.10.2022 12.10.2022 

13.  11.10.2022 История 12.10.2022 14.10.2022 

14.  12.10.2022 Русский язык 13.10.2022 17.10.2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Предоставить на адрес электронной почты: margarita6277@yandex.ru  в РУО до 28 октября 2022 г. 

 

Приложение № 3 
 

Количественные данные школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2022/2023 учебного года 

Предметы Фактическое 

количество 

участников 

(чел.) 

Количество 

победителей 

Количество 

призеров 

в % от 

общего 

количества 

участников 

Астрономия     

География     

Физическая 

культура 

    

Право     

Английский язык     

Биология     

Немецкий язык     

Математика     

Русский язык     

Технология     

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

    

Французский язык     

Информатика и 

ИКТ 

    

Литература     

Обществознание     

Физика     

Искусство (МХК)     

Химия     

История     

Экология     

Экономика     

(  )Общее 

количество 

участников по всем 

олимпиадам 

(ВСЕГО) 

    

Фактическое 

количество 

 

       

 

mailto:margarita6277@yandex.ru


 - в данной строке указывается фактическое количество участников 

(каждый из них учитывается один раз, независимо от числа олимпиад, в которых 

он принимал участие) 

 

Общее количество обучающихся в муниципальном образовании ______________ 

Количество школьников 4 класса ___________________ 

Количество школьников 5-11 классов _______________ 

 

Данные о количестве обучающихся 4-х классов – участниках школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

Предмет Кол-во участников 

(чел.) 

Кол-во призёров (чел.) Кол-во победителей (чел.) 

Русский    

Математика    

ВСЕГО    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

Приложение № 4 
 

Заявка на участие обучающихся (НАИМЕНОВАНИЕ ОО) 

в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по 

(НАЗВАНИЕ ПРЕДМЕТА) в 2022-2023 учебном году 

 

 
№ п/п ФИО 

уч-ка 

Дата 

рождения 

(дд.мм.гг) 

ОО  Класс Кол-во баллов на 

школьном 

этапе/статус 

участника 

ФИО учителя 

1.       
   2.       

3.       

 

 
Предоставить на адрес электронной почты: margarita6277@yandex.ru в РУО до 28 октября 2022 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:margarita6277@yandex.ru


Приложение № 5 
 

Критерии оценивания олимпиадных работ школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников в 2022 – 2023 уч. году 

 

4-6 класс  

50% – 100 % - победитель 

45% - 49% - призёр 

7-8 класс  

75% – 100 % - победитель 

60% - 74% - призёр 

9-11 класс 

80% – 100 % - победитель 

65% - 79% - призёр 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


